Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº164/2015
BENEFICIÁRIO: EDYNANDO FAGÉRIO DOS SANTOS LIMA
MATRÍCULA: 57224268-1;  FUNÇÃO: EXT. RURAL I; MUNICÍPIO:
PALESTINA DO PARÁ; PROJETO ATIVIDADE: 4049; PROGRAMA:
1348; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA -  339030=R$
800,00; 339039=R$ 200,00; PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias -
COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 829807
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº165/2015

BENEFICIÁRIO: LUCIANO COSME ALMEIDA
MATRÍCULA: 54196279;  FUNÇÃO: EXT. RURAL I; MUNICÍPIO:
BANNACH; PROJETO ATIVIDADE: 4049; PROGRAMA: 1348;
FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA -  339030=R$
1.500,00; 339039=R$ 840,00; PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias
- COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 829810
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº166/2015

BENEFICIÁRIO: ISMAEL PEREIRA BASTOS
MATRÍCULA: 5235154;  FUNÇÃO: EXT. RURAL II; MUNICÍPIO:STA
MARIA DAS BARREIRAS;  PROJETO ATIVIDADE: 4049;
PROGRAMA: 1348; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA
-  339030=R$ 2.500,00; 339039=R$ 1.280,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR
DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 829813
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº167/2015

BENEFICIÁRIO: ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ
MATRÍCULA: 54197289;  FUNÇÃO: AUX. ADMINISTRATIVO;
MUNICÍPIO: REDENÇÃO; PROJETO ATIVIDADE: 4049;
PROGRAMA: 1348; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA
-  339030=R$ 2.500,00; 339039=R$ 1.350,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR
DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 829819
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº168/2015

BENEFICIÁRIO: MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA
MATRÍCULA: 5690838;  FUNÇÃO: EXT. RURAL II; MUNICÍPIO:
OURILANDIA DO NORTE; PROJETO ATIVIDADE: 4049;
PROGRAMA: 1348; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA
-  339030=R$ 1.500,00; 339039=R$ 700,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR
DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 829827

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº163/2015; BENEFICIÁRIO: Rosival Possidonio
do Nascimento; MATRÍCULA: 3175685/1; OBJETIVO: Participar
da Reunião Técnica com Supervisor Regional e Coordenadores
dos Escritórios Locais; PERÍODO: 19 a 21/05/2015; Nº DE
DIÁRIAS: 2,5; LOCAL: Capanema; ORDENADOR DE DESPESA:
Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 829863
PORTARIA Nº164/2015; BENEFICIÁRIO: Ana Cristina
Barata Ferreira; MATRÍCULA: 5893734/1;  Função: Tec. Em
Planejamento; OBJETIVO: Dar suporte técnico a Biblioteca;
PERÍODO: 20 a 22/05/2015; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; LOCAL:
Santarém; ORDENADOR DE DESPESA: Nazaraci Macedo
Natividade

Protocolo 830288

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0323/2015 - 19/05/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares,
referente ao mês de Junho/2015, ao empregado abaixo
relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

57201101/2

SÉRGIO

AMORIM D

OLIVEIRA

JÚNIOR

2014/2015
01.06.2015 a

06.07.2015

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 829871

PORTARIA Nº0321/2015 - 18/05/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de
serviço, as férias do Extensionista Rural I/A CARLOS EDUARDO
SOARES RODRIGUES - matricula: 57211261/1, concedida para
o mês de junho (01.06.2015 a 06.07.2015), conforme Portaria

nº0272/2015, publicada no D.O.E. nº 32.873 de 27.04.2015, com
gozo assegurado para julho/2015 - (01.07.2015 a 04.08.2015)
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0322/2015 - 18/05/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de
serviço, as férias do Extensionista Rural I/A ARILSON BRITO DA
SILVA - matricula: 54192838/2, concedida para o mês de junho
(01.06.2015 a 06.07.2015), conforme Portaria nº0272/2015,
publicada no D.O.E. nº 32.873 de 27.04.2015, com gozo
assegurado para agosto/2015 - (03.08.2015 a 04.09.2015)
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 829990

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001-A/2015
PARTÍCIPES: EMPRESA DE ASST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO
PARÁ-EMATER-PA, CNPJ Nº 05.402.797/0001-77 e a SINDICATO
DOS PRODUTORES RURAIS DE SANTA IZABEL DO PARÁ E SANTO
ANTÔNIO DO TAUÁ - PARÁ - SINPRIZ, CNPJ Nº 34.823.435/0001-
58.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto
o desenvolvimento de procedimentos administrativos necessários
a ações conjuntas voltadas a inscrição de imóveis rurais com área
não superior a 300 hectares no Cadastro Ambiental Rural - CAR,
a fi m de garantir amplo acesso e celeridade ao procedimento
de regularização ambiental dos imóveis rurais localizados nos
municípios de: Benevides, Castanhal, Curuça, Igarapé-Açu,
Santo Antônio do Tauá, Santa Bárbara, São Caetano de Odivelas,
São Francisco do Pará, Santa Izabel do Pará e Vigia.
Vigência: 30/01/2015 à 31/12/2015.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 830208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0530/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em
lei;
Considerando os termos do Documento nº 12206/2015 e
Memorando nº 122885/2015/NTI
RESOLVE:
I- SUBSTITUIR, o servidor TONY ERISSON MONTEIRO DANTAS,
matrícula: 5907558/ 1, pelo servidor EVALDO PEREIRA RIBEIRO,
matrícula: 57215455/ 1, a contar de 05/05/2015, como fi scal de
acompanhamento dos Contratos abaixo relacionados:

CONTRATO
Nº EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO

021/2011

PROCESSAMENTO
DE DADOS DO

ESTADO DO PARÁ -
PRODEPA

 1144/2014-
GAB/

SEMA DE
10/06/2014

DOE 32662 DE
12/06/2014

018/2014

PROCESSAMENTO
DE DADOS DO

ESTADO DO PARÁ -
PRODEPA

1474/2014-
GAB/

SEMA DE
21/07/2014

DOE 32690 DE
23/07/2014

043/2014 EJS LOPES & CIA
LTDA

2102/2014
- GAB/

SEMA DE
26/09/2014

DOE 32739 DE
01/10/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade
Protocolo 830198

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 555/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em
lei;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, no período de 04/05 à 02/06/2015 a

servidora NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA, matricula n°
5167299/1, ocupante do cargo de Engenheiro Químico para
responder pela Coordenadoria de Licenciamento Ambiental,
em substituição ao titular LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA,
matricula n°5181127/ 2, durante férias regulamentares.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -
SEMAS.

Protocolo 829978

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 07
Exercício: 2015
Objeto: Fornecimento de 4.800 pacotes de café torrado e 3.360
pacotes de 1 Kg de açúcar refi nado para a Sede de Belém
Valor Total: R$ 20.328,00
Data Assinatura: 18/05/2015
Vigência: 18/05/2015 a 17/05/2016
Participação na Ata de Registro de Preços 06/2014
Edital de Licitação SEAD/DGL n° 15/2014
Orçamento: PTRES 274534; Natureza da Despesa 339033;
Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA - ME (CNPJ 09.142.235/0001-92)
Endereço: Rua Distrito Industrial, s/n, setor “A”, Qd. 04, lt. 10,
bairro Distrito Industrial, CEP 67.035-330, fone (91) 3250-7359,
e-mail licit.brasil@hotmail.com, Ananindeua/PA
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 830008

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 111/2010
Data de Extinção: 13/05/2015
Justifi cativa: Comum acordo entre as partes, de forma amigável,
nos termos do art. 79, II da Lei 8666/93, na data da assinatura
deste termo, tendo em vista o referido contrato não atender
as atuais necessidades desta Secretaria devido à reforma
administrativa disciplinada pela Lei Estadual n. 8.096/2015.
Contratado: World Turismo, Transporte e Locação LTDA
Bairro: Rua Jorge Lacerda, 80E, sala 602, Ed. San Sebastian,
CEP 89802-105, fone (49) 2049-0200, Chapecó/SC
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha

Protocolo 830004

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015
Objeto: Contratação de Empresa especializada no
fornecimento de produtos descartáveis e outros materiais
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.sema.pa.gov.
br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 02/06/2015 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 274534; Fonte: 0116/0316; Elemento: 339030; P.I:
0000004534C
Ação: 183714
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 830358

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO 006/2015
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA
(donatário) e o Fundo Brasileiro de Biodiversidade - FUNBIO
(CNPJ 03.537.443/0001-04, doador)
OBJETO: Doação dos seguintes bens para serem utilizados
na execução do Projeto de Consolidação de Unidades de
Conservação na Região da Terra do Meio: 01 (uma) GPSMAP 62
SC Garmin, 02 TC14.00011 P Cultiv. Motorizar Yanmar/Agrit. S/
Rot, 02 TA49.00010 Enxada Rotativa, 02 TA72.00010 Rocadeira
Frontal, 02 TA33.00010 Kit Encanteirador TC, 02 KNP 1Linha
Plantadeira 1 Linha semi direto Micro, 02 GI 520 Arado de disco
Reversível Yan, 02 CTB 1500 carreta Bascul Tracionada 6x12
1.500 Kg, 01 Extratora de óleos vegetais Mod. ERT75III CAP 90
Kg/H 220 V, 01 Filtro Prensa FP240N2-5 5L VZ 50L/H 1-10 Placas
2 Bar e 01 Câmera Digital Sony Alpha SLT- A58 20.1 MP + lente
intercambiável 18-55 mm
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2015
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSE ALBERTO DA SILVA